
                                                       ROMÂNIA
                                    JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266,secretariat@cetariu.ro    

H O T Ă R Â R E  
Nr.62 din 10.07.2023

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cetariu

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU, întrunit în şedinţa ordinară din data
de 10.07.2023;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare nr.3776 din 05.07.2023 al Primarului Comunei Cetariu, dl.Biro Ferenc
Sandor;
-Raportul de specialitate nr.3777 din 05.07.2023 al secretarului general al Comunei;
-Avizele  comisiilor  de  specialitate  pentru  activități  economico-financiare,  administrarea
domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunală, servicii, agricultură și comerț, și
pentru activități juridice şi de disciplină, administrație publică locală, apărarea ordinii și liniștii
publice, a drepturilor cetățenilor,  amenajarea teritoriului și urbanism și protecţia mediului din
cadrul Consiliului Local Cetariu;

Luând în considerare:
-Hotărârea Consiliului Local  nr.38 din 04.07.2017 privind  aprobarea salariilor de bază pentru
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Comunei Cetariu;
-Hotărârea Consiliului  Local nr.13 din 02.11.2022 privind modificarea și  completarea anexei
Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cetariu nr.38 din data de 04.07.2017 ; 
-anexa nr.2 a Hotărârii Consiliului Local nr.31 din 05.05.2021 privind modificarea organigramei
şi statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cetariu, 
-anexa nr.3 a Hotărârii Consiliului Local nr.13 din 02.11.2022 privind modificarea organigramei
şi statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cetariu;
-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cetariu nr.8 din 31.01.2023 privind adoptatea bugetului
Comunei Cetariu pe anul 2023;

Văzând prevederile:
-Legii nr.103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 115/2022 pentru
completarea art. I din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri
fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative;
-art.  11  alin.(1)  –  (4),  precum  și  anexa  VIII  din  Legea  nr.  153/2017  privind  salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
-Hotărârii Guvernului nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat
în plată;



                                                       ROMÂNIA
                                    JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266,secretariat@cetariu.ro    

-Hotărârii  Guvernului  nr.1447/2022  pentru  stabilirea  salariului  de  bază  minim  brut  pe  ţară
garantat în plată;
-art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin (14), art. 139 alin. (3) lit. a), art.196 alin.(1) lit. a) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.-Începând cu data de 01.07.2023 se stabilesc salariile de bază si coeficientii ale
funcționarilor  publici  și  personalului  contractual  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al
Primarului Comunei Cetariu  conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2.-Salariile lunare ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din aparatul
de specialitate al primarului comunei Cetariu se vor stabili prin acte administrative individuale
nominale emise de către Primarul Comunei Cetariu, cu respectarea prevederilor art.11 alin. (4 ) şi
art. 25 din Legea - cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
cu modificarile si completările ulterioare.

Art.4.-Cu  aducerea  la  îndeplinire  se  însărcinează  Primarul  Comunei  Cetariu  prin
Compartimentul Financiar Contabil și responsabilul cu resursele umane.

Art.  5  .  -Prezenta poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.  6  .  -Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului-Judeţului Bihor,
- Primarului Comunei Cetariu,
- Compartimentului Financiar Contabil,
- Responsabilului cu resursele umane,
- La dosar.

Preşedinte de şedinţă,                                    Contrasemnează pentru legalitate:
Meszaros Karoly Istvan Secretarul general delegat al Comunei Cetariu,

                          Kuin Nagy Lorant

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 0 abținer



                                                       ROMÂNIA
                                    JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266,secretariat@cetariu.ro    

Anexa: Grila de salarii conform HCL nr. 62/2023 Comuna Cetariu

Anexa nr.IX  - FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ 
ALESE
Capitolul I lit. C - Funcții de demnitate publică alese din cadrul organelor autorității pub-
lice locale
Coeficienții corespunzători indemnizațiilor pentru persoanele alese în funcție potrivit Constituției 
României:

PRIMAR COMUNA - coeficient 4x2300 lei + (50% proiecte) conform prevederilor art. I alin. (2) din OUG nr. 
130/2021 ( Conf. legea 234) privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modifi-
carea şi completarea unor acte normative

VICEPRIMAR COMUNA -coeficient 3x2300 lei, +  (50% proiecte) conform prevederilor art. I alin. (2) din 
OUG nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi com-
pletarea unor acte normative

 Anexa nr. VIII - FAMILIA OCUPAȚIONALĂ DE FUNCȚII BUGETARE ”ADMINIS-
TRAȚIE”
Capitolul I lit. A pct. III. Nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor publice din administraţia pub-
lică locală 
a) Funcţii publice de con-
ducere

Nr functia Studi
i

coefi-
cient

(x 2.230
lei)

salariu de
baza

1
secretar general al
comunei Cetariu

S 2.830 6509

Obs.: Venitul salarial al secretarului  general al Comunei Căetariu, va fi constituit din salariul de bază prevăzut în prezenta anexă, la 
care se va adauga  indemnizatia de hrana, menţinută la nivelul din anul 2021,  fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de 
viceprimar stabilită la suma de 6240 lei, conform art. 11 alin. (4) din Legea nr. 153/2017, actualizată 

b) Funcţii publice gen-
erale de execuţie    

Nr functia
Studi

i

coefi-
cient

(x2.230
lei)

salariu grada-
tia 0

salariu
grada-
tia 1

salariu
grada-
tia 2

salariu
grada-
tia 3

salariu
grada-
tia 4

salariu
grada-
tia 5



                                                       ROMÂNIA
                                    JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266,secretariat@cetariu.ro    

2.1

consilier/polițist lo-
cal, consilier juridic,
expert, inspector, 
consilier achiziții 
publice  grad profe-
sional superior

S 2.3 5290 5687 5971 6270 6427 6588

2.2
grad profesional princi-

pal
S 2.270 5221 5613 5894 6189 6344 6503

2.3 grad profesional asistent S 2.260 5198 5588 5867 6160 6314 6472

2.4
grad profesional debu-

tant
S 2.250 5175 5563 5841 6133 6286 6443

3.1
referent de specialitate
grad prof. superior     

SSD 2.000 4600 4945 5192 5452 5588 5728

3.2
grad profesional princi-

pal
SSD 1.800 4140 4451 4674 4908 5031 5157

3.3 grad profesional asistent SSD 1.700 3910 4203 4413 4634 4750 4869

3.4
grad profesional debu-

tant
SSD 1.600 3680 3956 4154 4362 4471 4583

4.1
referent/polițist lo-
cal grad prof. superior

M 1.750 4025 4327 4543 4770 4889 5011

4.2
grad profesional princi-

pal
M 1.600 3680 3956 4154 4362 4471 4583

4.3 grad profesional asistent M 1.550 3565 3832 4024 4225 4331 4439

4.4
grad profesional debu-

tant
M 1.500 3450 3709 3894 4089 4191 4296

Obs.: Venitul salarial al funcționarilor publici din cadrul Primăriei comunei Cetariu, va fi constituit din salariul de bază, prevăzut în 
prezenta anexă, la care se va adauga  indemnizatia de hrana, menţinută la nivelul din anul 2021, potrivit prevederilor art. 1 alin. (6) din
din OUG nr. 130/2021, cu precizarea faptului că veniturile salariale nu vor depăși nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar 
stabilită la suma de 6240 lei, conform art. 11 alin. (4) din Legea nr. 153/2017, actualizată 

 Anexa nr. VIII - FAMILIA OCUPAȚIONALĂ DE FUNCȚII BUGETARE ”ADMINIS-
TRAȚIE”
Capitolul II Lit.A- Salarizarea personalului contractual din administratia pub-
lică locală
Punctul IV. Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor din administrația 
publică locală
c) Funcţii contractuale de execuție pe grade și trepte 
profesionale    



                                                       ROMÂNIA
                                    JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266,secretariat@cetariu.ro    

Nr functia Studi
i

coefi-
cient

(x2.230
lei)

salariu grada-
tia 0

salariu
grada-
tia 1

salariu
grada-
tia 2

salariu
grada-
tia 3

salariu
grada-
tia 4

salariu
grada-
tia 5

5.1

Consilier, expert, in-
spector de specialitate, 
revizor contabil, arhi-
tect, referent de spec., 
inspector casier            
grad S IA

S 1.950 4485 4485 4709 4944 5068 5195

5.2 grad S I S 1.945 4474 4810 5051 5304 5437 5573

5.3 grad S II S 1.800 4140 4451 4674 4908 5031 5157

5.4  debutant S 1.600 3860 3956 4154 4362 4471 4583

6.1

referent, inspector, 
arhivar, referent 
casier,                           
grad M IA

M 1.500 3450 3709 3894 4089 4191 4296

6.2 grad M I M 1.450 3335 3585 3764 3952 4051 4152

6.3 grad M II M 1.400 3220 3462 3635 3817 3912 4010

6.4  debutant M 1.350 3105 3338 3505 3680 3772 3866

7
şef serviciu voluntar 
pt. situaţii de urgenţă

M;G 1.750 4025 4327 4543 4770 4889 5011

8 maistru M;G 1.730 3979 4277 4491 4716 4834 4955

9 șofer I M;G 1.730 3979 4277 4491 4716 4834 4955

10 șofer II M;G 1.500 3450 3709 3894 4089 4191 4296

11.1 casier, magaziner M;G 1.400 3220 3462 3635 3817 3912 4010

11.2 casier, magaziner         
debutant

M;G 1.350 3105 3338 3505 3680 3772 3866

12 îngrijitor M;G 1.450 3335 3585 3764 3952 4051 4152

13

portar, paznic, pom-
pier, guard, bufetier, 
manipulant bunuri, 
curier

M;G 1.450 3335 3585 3764 3952 4051 4152

14 muncitor calificat I M;G 1.600 3860 3956 4154 4362 4471 4583

15 muncitor calificat II M;G 1.550 3565 3832 4024 4225 4331 4439

16 muncitor calificat III M;G 1.500 3450 3709 3894 4089 4191 4296

17 muncitor calificat IV M;G 1.450 3335 3585 3764 3952 4051 4152



                                                       ROMÂNIA
                                    JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266,secretariat@cetariu.ro    

18 muncitor necalificat I M;G 1.350 3105 3338 3505 3680 3772 3866

19 muncitor necalificat II M;G 1.330 3059 3288 3452 3625 3716 3809

Obs.*: Venitul salarial al personalului contractual ce face parte din familia ocupațională de funcții bugetare 
”Administrație”,  din cadrul Primăriei Cetariu, va fi constituit din salariul de bază, prevăzut în prezenta anexă,
la care se va adauga  indemnizatia de hrana, menţinută la nivelul din anul 2022, potrivit prevederilor art. 1 
alin. (6) din din OUG nr. 130/2021, cu precizarea faptului că veniturile salariale nu vor depăși nivelul indem-
nizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar stabilită, conform art. 11 alin. (4) din Legea nr. 153/2017, actualizată
Obs.**: În baza dispozițiilor art. 1 din HG nr. 1071/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată, potrivit căreia, începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a include sporuri şi alte adaosuri, la suma de 
3.000lei lunar - astfel, dacă salariile de bază sunt sub salariul minim brut pe țară, acestea vor fi stabilite la 
3.000 lei, in cazul in care vor fi salariați în această situație;

Salariul de bază al secretarului general al comunei cuprinde sporul de vechime la nivel maxim;
Salariile de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual sunt pentru gradaţia 0. 
Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit
prevederilor art. 10 alin.4  din Legea nr.153/2017.  
Persoanele care exercită activitatea de control financiar preventiv beneficiază de coeficientul mărit cu  10%  față
de coeficientii din prezenta anexă fără a depăşi coeficientul  viceprimarului, respectiv  coeficientul 3.00;  
Personalul nominalizat în echipele de proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri ex-
terne rambursabile, precum şi personalul implicat în implementarea Mecanismului de redresare şi rezilienţă pre-
văzut la art. 6 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Plan-
ului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, aprobată prin Legea nr.  230/2021, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, beneficiază de majorarea salariilor de bază, soldelor de funcţie/salariilor de
funcţie, indemnizaţiilor de încadrare cu până la 50%, indiferent de numărul de proiecte în care este implicat.
Această majorare se aplică proporţional cu timpul efectiv alocat activităţilor pentru fiecare proiect.    

PRIMAR

Biro Ferenc Sandor


